Une obligation consentie par la femme, avec hypothèque sur ses propres, pour une dette de son mari, ou de la communauté, est nulle, et cette nullité peut être invoquée par les créanciers de la femme. (*Grenier*, contestant, et *Bessette*, créancier colloqué, C. S. Montréal, 30 septembre 1880, Papineau J., 3 L. N. p. 349).

Une femme séparée de biens et marchande publique, qui endosse un billet reçu dans son commerce, et le transporte à un créancier de son mari, pour garantir une créance de ce dernier, n'est pas tenue comme endosseur de ce billet, et une action du créancier du mari, pour recouvrer d'elle le montant du billet ainsi endossé, sera renvoyée. (*Martin vs. Guyot et vir*, C. S. Montréal, 17 janvier, 1885, Taschereau, J., 1 M. L. R. S. C. p. 181).

V. *Jodoin & Dufresne et uxore*, C. B. R., Montréal, 12 mars 1853, sir James Stuart, J.-en-C., Rolland, J., Panet, J., et Aylwin, J., 3 D. T. B. C. 189, 2 R. L., p. 595 et 16 R. L. p. 328 ; *Little et Deganard*, 12 D. T. B. C., 178 et 18 R. L. p. 96 ; *Cholette vs. Duplessis et vir.*, 12 D. T. B. C., p. 303, 6 J., p. 81 et 15 R. L., p. 56 ; *Boudria et vir et McLean* 6 J., p. 65, 2 R. L., p. 600 et 18 R. L., p. 96 ; *Girouard vs. Lachapelle et vir*, 7 J. p. 289 et 16 R. L., p. 51 ; *Bélanger et vir vs. Brown*, 16 R. L., p. 330 ; *La Société de Construction de St Hyacinthe vs. Brunelle et vir*, 1 R. L., p. 557 et 13 R. L., p. 594 ; *Malhiot et Brunelle et vir*, 13 R. L., p. 594 ; *Buckley vs. Brunelle et vir*, 13 R. L., p. 595 ; *Martel et Prince*, 8 R. L., p. 138 et 18 R. L., p. 97 ; *Rhœume vs. Caille et vir*, 17 R. L., p. 118 ; *Gorrie et al vs. O'Gilvie et al*, 18 R. L., p. 97 ; ; *La Banque de Toronto et Perkins et al* 16 R. L., p. 254 et 1 Dec. de C. d'Ap., p. 357 ; *Rabeau vs. Leroux et al*, 13 R. L., p. 378 ; *Pariseau vs. Trudeau*, 13 R. L., p. 593 ; *Chapdelaine et al vs. Vallée et vir*, 16 R. L., p. 51.

séparée de biens d'avec son mari, William Peatman, le 12 juin, 1889, pour la somme de \$250.00, payable à six mois de date, à l'ordre des demandeurs, a été ainsi consenti, sans considération valable et légale, mais, au contraire, pour une considération nulle et illégale, savoir, en règlement d'une dette de son dit mari, dont ce dernier était seul tenu envers le demandeur, et en violation des articles 177, 183 et 1301 du Code Civil ;

“ Maintient la défense, et renvoie l'action du demandeur.

RAINVILLE et ARCHAMBAULT, *avocats du demandeur.*

ROY et ROY, *avocats de la défenderesse.*

---

## RESPONSABILITE.—MAITRE.